
  

 

 

Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

Rio Grande do Norte 

Ano 2022 - nº 04 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 



                                        Ano 2022 - nº 04 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Tomás Dias Sant’Ana 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Anderson Luis Kroeff Pires 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

- 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alanna Renata Amaral de Araujo 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

  
SUMÁRIO 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 3 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ............................................................ 4 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 34 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Não houve emissão de resolução no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 114/2022 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000539.2022-05, de 15 de março de 2022,  

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 23 de março de 2022, 

do servidor CARLOS MAGNO LIMA FERNANDES E SILVA, matrícula Siape n° 2363451, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro 

permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica / Coordenação de Laboratórios deste Campus, 

com o regime de trabalho de dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS 

ATIVIDADES 
LOCAL DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL(Horas) 

Prática de mecânica Laboratório de Física 6 

Prática de eletricidade Laboratório de Física 6 

Prática de óptica Laboratório de Física 6 

Prática de eletromagnetismo Laboratório de Física 6 

CARGA HORÁRIA TOTALMENSAL 24 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/04/2022 18:09:21. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 113/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    4 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020; e 

CONSIDERANDO 

,ainda, o que consta no Processo n.º 23424.000483.2022-81, de 7 de março de 2022, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 7 de março de 2022, a incorporação da 

Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor TADEU FERREIRA 

OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2780796, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, 

tendo em vista a conclusão do curso de Doutorado em Engenharia Elétrica e de Computação, emitido 

pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/04/2022 18:08:54. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 112/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    4 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000532.2022-85, de 14 de março de 2022, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 14 de março de 2022, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação, no percentual de 30%, ao vencimento da servidora ALANNA RENATA 

AMARAL DE ARAUJO, Matrícula Siape nº 1919347, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 

Área - Pesca, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 

lotada no Campus Parnamirim, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 

de 2005, e com o Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis 

nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 23 de setembro 

de 2008 e nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31 de dezembro de 2012, 

tendo em vista a apresentação do Certificado do Curso de Especialização em Educação Inclusiva na 

modalidade a distância, oferecido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Norte (IFRN). 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/04/2022 15:44:00. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 115/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    5 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23421.000879.2022-58, de 8 de março de 2022; e 

CONSIDERANDO 

ainda, o PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 00217/2022/GEAC/JC 1G/ER-

ADM-PRF5/PGF/AGU, de 25 de fevereiro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR as portarias que concederam Progressão Funcional por Mérito ao 

servidor IRAPUAN MEDEIROS DE LUCENA, Matrícula Siape nº 1446408, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 

Portaria 085/2014-

DG/PAR/RE/IFRN, de 

22/04/2014 

"[...] com efeitos a partir de 15 

de abril de 2014, da Classe "D-

III-02" para "D-III-

03",  referente ao interstício de 

18 (dezoito) meses [...]" 

"[...] com efeitos a partir de 

15 de outubro de 2014, da 

Classe "D-III-02" para "D-III-

03",  referente ao interstício 

de 24 (vinte quatro) meses 
[...]" 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 

Portaria 201/2018-

DG/PAR/RE/IFRN, de 

21/06/2018 

"[...] com efeitos a partir de 18 

de março de 2018, da Classe 

"D-303" para a Classe "D-

304",  referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses 

[...]" 

"[...] com efeitos a partir de 

15 de outubro de 2016, da 

Classe "D-303" para a Classe 

"D-304", referente ao 

interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses [...]" 

Portaria 127/2020-

DG/PAR/RE/IFRN, de 

14/04/2020 

"[...] com efeitos a partir de 18 

de março de 2020, da Classe 

"D-304" para a Classe "D-

401", referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses 

[...]" 

"[...] com efeitos a partir de 

15 de outubro de 2018, da 

Classe "D-304" para a Classe 

"D-401", referente ao 

interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses [...]" 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/04/2022 15:43:10. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 116/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    12 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000206.2022-78, de 04 de abril de 2022, 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencentes ao 

quadro da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, em Exercício Provisório 

no Campus Parnamirim, conforme os detalhes a seguir: 

Servidora Matrícula Setor de localização Vigência 

Daniele da Rocha Dantas 1248942 COAES/PAR 21/03/2022 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/04/2022 09:17:10. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 117/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    13 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000627.2022-07, de 25 de março de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor ANDERSON LUIS 

KROEFF PIRES e o servidor HALISSON LEONARDO ALBUQUERQUE DE ARAUJO da 

Comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis Anual deste Instituto Federal, referente ao 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Exercício 2021, no âmbito do Campus Parnamirim, designados por meio da Portaria nº 34/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 27 de janeiro de 2022. 

II - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Comissão Inventariante dos 

Bens Móveis e Imóveis Anual deste Instituto Federal, referente ao Exercício 2021, no âmbito do 

Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

1885827 Vanderli Oliveira da Mata Presidente 

2876071 Jefferson Johnne Marques da Silva Membro 

1542964 Edmilson Pereira da Silva Membro 

1408439 Francisco Jose Lucena dos Santos Membro 

1748662 Ivan Bandeira de Oliveira Membro 

1673040 Fabio Alessandro Pereira Lisboa Membro 

1919347 Alanna Renata Amaral de Araujo Membro 

1757279 Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa Membro 

1935528 Felipe Luiz da Silva Membro 

1887970 Rosana Cristina Batista de Moura Pinheiro Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/04/2022 08:49:46. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 118/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    13 de abril de 2022 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000336.2022-19, de 16 de fevereiro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 18 de março de 2022, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de março de 2020 a 17 de 

março de 2022, à servidora ALINE GOMES DA SILVA, matrícula Siape n.º 1776362, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/04/2022 18:09:11. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 119/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    13 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000504.2022-68, de 10 de março de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 7 de abril de 2022, da Classe “D-303” para a Classe “D-304”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 7 de abril de 2020 a 6 de 

abril de 2022, ao servidor VICTOR COSTA DE ANDRADE PIMENTEL, matrícula Siape n.º 

2690867, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do 

Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/04/2022 18:09:42. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 120/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

o que consta no Processo n.º 23424.000341.2022-13, de 16 de fevereiro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 18 de março de 2022, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de março de 2020 a 17 de 

março de 2022, ao servidor ZULMAR JOFLI DOS SANTOS JUNIOR, matrícula Siape n.º 1815949, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/04/2022 08:58:14. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 121/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000425.2022-57, de 25 de fevereiro de 2022, 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 27 de março de 2022, da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 27 de março de 2020 a 26 de 

março de 2022, ao servidor WESLEY GOMES DA SILVA, matrícula Siape n.º 2115363, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/04/2022 08:58:42. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 122/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000539.2022-05, de 15 de março de 2022; e 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor: Carlos Magno Lima Fernandes e Silva 

Matrícula: 2363451 

Lotação: PAR 

Processo: 23424.000539.2022-05 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,032/2018 

Percentual: 10% 

Período de Vigência: 23 de fevereiro de 2022 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/04/2022 08:59:04. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 123/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000539.2022-05, de 15 de março de 2022; e 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

 

R E S O L V E: 

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor: Carlos Magno Lima Fernandes e Silva 

Matrícula: 2363451 

Lotação: PAR 

Processo: 23424.000539.2022-05 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,032/2018 

Percentual: 10% 

Período de Vigência: 23 de março de 2022 

II – ANULAR a Portaria n.º 122/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, 14 de abril de 2022.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/04/2022 14:51:03. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 124/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    19 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000561.2022-47, de 17 de março de 2022, 

 

R E S O L V E: 

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO do servidor abaixo nominado, 

conforme quadro a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização Atual Vigência 

1783954 
Dayvyd Lavaniery Marques de 

Medeiros 
DIAC/CAL DIAC/PAR 28/04/2022 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/04/2022 10:03:29. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 125/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    20 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO 

o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na 

Nota Técnica nº 6/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta no Processo nº 23424.001546.2021-35, de 8 de setembro 

de 2021, 

 

R E S O L V E:                   

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 25 de abril de 2022, o afastamento total, 

do servidor VICTOR COSTA DE ANDRADE PIMENTEL, Matrícula Siape nº 2690867, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico (CMEBT) - 707001, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, para cursar e concluir a 

Pós-Graduação em nível de Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica e de 

Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de junho 

de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 20/04/2022 17:08:04. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 126/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    25 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000682.2022-99, de 04 de abril de 2022,    

R E S O L V E: 

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO do servidor abaixo nominado, 

conforme quadro a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização 

Atual 
Vigência 

2140875 Katiuscia Kelly 

Medeiros de Araujo COAES/JC  COAES/PAR 04/04/2022 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/04/2022 10:48:32. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 131/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    25 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000755.2022-42, de 19 de abril de 2022,  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

R E S O L V E: 

CANCELAR o período de férias relativas ao exercício de 2022, compreendido entre 

02 de maio a 31 de maio de 2022, da servidora JULIA GRACIELA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

nº 2041486, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, 

passando o referido usufruto para o período a partir de 01 de agosto de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/04/2022 16:37:31. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 129/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    25 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000754.2022-06, de 19 de abril de 2022,    

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para serem membros da Equipe de 

Planejamento para contratação dos serviços de manutenção corretiva nas bombas,  nos filtros de areia 

e tubulações do sistema da piscina do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA NOME PAPEL 

2042783 Sandro Alves Pereira Requisitante 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi 
Integrante 

Administrativo 

1732307 Ana Claudia Nóbrega de Medeiros Integrante Técnico 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/04/2022 13:43:44. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 128/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    25 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000688.2022-66, de 05 de abril de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir 

de 08 de maio de 2022, da Classe “D-304” para a Classe “D-401”, referente ao interstício de 24 (vinte 

e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 08 de maio de 2020 a 07 de maio de 2022, 

ao servidor ALISON PEREIRA BATISTA, matrícula Siape n.º 1937941, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições 

do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/04/2022 13:43:09. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 132/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    26 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000766.2022-22, de 20 de abril de 2022, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO no assento funcional 

do servidor ARLINDO LOPES BARBOSA, matrícula SIAPE nº 277354, tendo em vista a ética, o 

empenho e a dedicação com que exerceu suas atribuições de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico neste Instituto, em especial ao Campus Parnamirim, local em que alcançou a sua 

aposentadoria. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/04/2022 08:33:57. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 134/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    26 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000078.2022-62, de 13 de janeiro de 2022,  

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para compor a comissão responsável pelo planejamento e execução do processo seletivo para 

contratação de professor substituto para a disciplina de Sistema de Informação: 

COMISSÃO ORGANIZADORA 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi Presidente 
1878650 Eduardo Chaves de Sousa Coordenação Geral 
2042508 Tatiana Soares de Araujo Nascimento Coordenação 
1879537 Fabio Rocha Ferreira Gomes  Coordenação 

2146230 Magno de Oliveira Alves Supervisão 
2876071 Jefferson Johnne Marques da Silva Supervisão 

BANCA AVALIADORA 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1551933 Givanaldo Rocha de Souza Titular (professor da área) 
2664007 Alvaro Hermano da Silva Titular (professor da área) 

1672910 
Ticiana Patricia da Silveira Cunha 

Coutinho 
Titular (Equipe Técnico Pedagógica) 

1582311 Bruno Emerson Gurgel Gomes Suplente (professor da área) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

1641748 Iaponira da Silva Rodrigues Suplente (Equipe Técnico Pedagógica) 

 

II – DETERMINAR a vigência desta Portaria até o término e homologação do 

processo seletivo. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/04/2022 17:29:04. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 133/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    26 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000779.2022-00, de 26 de abril de 2022,    

R E S O L V E: 

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO da servidora abaixo nominada, 

conforme quadro a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização 

Atual 
Vigência 

2650941 Gabriela Oliveira 

de Moura GABIN/PAR  COAEX/PAR 26/04/2022 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/04/2022 16:44:38. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 135/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000723.2022-47, de 13 de abril de 2022;  

 

R E S O L V E: 

I – DISPENSAR,com efeitos a partir de 16 de maio de 2022, a servidora abaixo 

nominada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim, para 

o qual foi designada por meio da Portaria nº 184/2021 - DG/PAR/RE/IFRN, de 13 de outubro de 2021. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1919347 

Alanna 

Renata 

Amaral 

de Araújo 

FG.2 
Coordenador de 

Atividades Estudantis 
Direção-Geral 

 

II – DETERMINAR que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial dos cargos de confiança acima mencionados, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/04/2022 09:21:53. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 140/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº23424.000791.2022-14, de 27 de abril de 2022;  

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, a servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1757279 

Danyella 

Augusto 

Rosendo da 

Silva Costa 

FG.2 
Coordenador de 

Atividades Estudantis 
Direção-Geral 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

II – DETERMINAR que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de 16 de maio de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa, TECNICO EM ENFERMAGEM, em 28/04/2022 14:27:49. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 136/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000774.2022-79, de 25 de abril de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 30 de abril de 2022, da Classe “C-07” para a Classe “C-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de outubro de 2020 a 29 de abril de 2022, ao 

servidor JOSE FELIPE ARAUJO DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1896576, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Assistente 

de Aluno, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 

1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/04/2022 13:50:37. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 137/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, 

publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001441.2020-03, de 15 de setembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

 

I - RECONDUZIR, com efeitos a partir de 2 de maio de 2022, os servidores KALINE KARLA DE 

OLIVEIRA LIMA, Matrícula SIAPE nº. 1583738, SANDRO ALVES PEREIRA, Matrícula SIAPE 

nº. 2042783, e ANTONIO HENRIQUE NEPOMUCENO COELHO, Matrícula Siape 

nº 2503681, para, sob a presidência do primeiro, recompor a Comissão de Sindicância Investigativa, 

visando apurar os fatos descritos no Processo nº 23424.001441.2020-03. 

II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

III – DETERMINAR o devido registro das informações sobre os procedimentos disciplinares no 

Sistema de Gestão de Processos Disciplinares (CGU-PAD), para fins de transparência das atividades 

correcionais deste Instituto Federal. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

29 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/04/2022 17:44:18. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 138/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, 

publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

CONSIDERANDO 

        o nível de autonomia administrativa da Unidade Escolar, no contexto da estruturação 

organizacional multicampi do IFRN, consoante estabelecido na Lei n.° 11.892, de 29 de dezembro 

de 2008; 

CONSIDERANDO 
        o disposto nos Decretos n.°s 1.590, de 10 de agosto de 1995 e 4.836, de 9 de setembro de 2003, que 

trata da jornada de trabalho dos servidores da Administração Pública Federal direta, das autarquias e das 

fundações públicas federais; 
 
CONSIDERANDO 

        as determinações constantes no item 9.3.2 do Acordão n.º 3510/2018 - 2ª Câmara do TCU, 

publicado no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2018; 

CONSIDERANDO, 

        o que consta no Processo n.º 23421.002452.2018-16, de 11 de junho de 2018 e, especialmente, no 

Parecer n.º 00336/2018/PF-IFRN/PFIFRIOGRANDEDONORTE/PGF/AGU;  
 
CONSIDERANDO, 

        ainda, as disposições constantes da Portaria n.º 1751/2018-Reitoria/IFRN, de 19 de novembro de 

2018; e 

CONSIDERANDO 

        por fim, o que consta no Processo n.º 23424.000776.2022-68, de 26 de abril de 2022. 
 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

30 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
        R E S O L V E: 
 
   I - ATUALIZAR, conforme tabela abaixo, o quadro de servidores com localização de exercício na 

Coordenação de Apoio Acadêmico, deste Campus. 
        II – AUTORIZAR, a flexibilização da jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e carga 

horária de 30 (trinta) horas semanais, do servidor Técnico-Administrativo em Educação, Felipe Luiz 

da Silva, matrícula SIAPE nº 193552, conforme setor especificado no quadro anexo, ressalvados os 

casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica. 
 
   III – DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Coordenação de Gestão de 

Pessoas, proceda aos encaminhamentos administrativos necessários ao acompanhamento e controle 

da efetividade dessa jornada de trabalho, inclusive, observando o disposto no parágrafo 2º do art. 3° 

do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, conforme redação dada pelo Decreto nº 4.836, de 9 de 

setembro de 2003, quanto à afixação da relação com os nomes e horários dos servidores 

na porta do respectivo setor. 
 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO (COAPAC/PAR) 
HORÁRIO DE 

FUNCIONAMENTO 

DO SETOR 
NOME DO 

SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 
HORÁRIO 

Seg. Ter. Qua. Qui. Sex. 

6h e 45min às 22h e 

20min 

Maria Izabelli 

Cassiano da 

Silva  
2272735 7h  às 12h e 

13h às 16h 
7h às 12h e 

13h às 16h 
7h às 12h e 

13h às 16h 
7h às 12h e 

13h às 16h 
7h às 12h e 

13h às 16h 

Tatiana 

Soares de 

Araújo 

Nascimento 
2042508 

6h e 45min 

às 12h e 

45min 

6h e 45min 

às 12h e 

45min 

6h e 45min 

às 12h e 

45min 

6h e 45min 

às 12h e 

45min 
6h e 45min às 

12h e 45min 

José Felipe 

Araújo do 

Nascimento 
1896576 11h às 17h  11h às 17h 11h às 17h 11h às 17h 11h às 17h 

Felipe Luiz 

da Silva 1935528 
 16h e 

20min  às 

22h e 20min 

 16h e 

20min  às 

22h e 20min 

 16h e 

20min  às 

22h e 20min 

 16h e 

20min  às 

22h e 20min 

 16h e 

20min  às 22h 

e 20min 
 

      DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/04/2022 10:09:03. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

31 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 139/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, 

publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

CONSIDERANDO 

        por fim, o que consta no Processo n.º 23424.000776.2022-68, de 26 de abril de 2022. 
 

 
        R E S O L V E: 
 
       I – ALTERAR, apenas durante os dias 25 a 27 de abril de 2022, a carga horaria de trabalho dos 

servidores com localização na Coordenação de Apoio Acadêmico do Campus Parnamirim, em virtude 

da necessidade de adequação interna do setor, conforme quadro a seguir. 
 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO (COAPAC/PAR) 

CARGA 

HORARIA 
NOME DO 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 

8h diárias 

Maria Izabelli 

Cassiano da 

Silva  
2272735 

Tatiana Soares 

de Araújo 

Nascimento 
2042508 

José Felipe 

Araújo do 

Nascimento 
1896576 

Felipe Luiz da 

Silva 1935528 

 

      DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/04/2022 10:10:03. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

32 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 141/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de abril de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23421.001377.2022-44, de 8 de abril de 2022; e 

CONSIDERANDO 

ainda, o PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 00415/2022/GEAC/JC 1G/ER-

ADM-PRF5/PGF/AGU, de 08 de abril de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I - RETIFICAR as portarias que concederam Progressão Funcional por Mérito ao 

servidor VALÉRIO GUTEMBERG DE MEDEIROS JÚNIOR, Matrícula Siape nº 1724019, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, conforme 

a seguir: 

 

 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 

PORTARIA Nº 

62/2018 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 27/02/2018. 

"[...] com  efeitos a 

partir de 18 de março 

de 2018, da Classe “D-

304” para a Classe “D-

401”, referente ao 

interstício de 24 (vinte 

e quatro) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação de 

18 de março de 2016 a 

17 de março de 2018 

[...]" 

"[...] com efeitos a 

partir de 10 de março 

de 2016, da Classe “D-

304” para a Classe “D-

401”, referente ao 

interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação de 

10 de março de 2014 a 

09 de março de 2016 

[...]" 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

33 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 

PORTARIA Nº 

88/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 11/03/2020. 

"[...] com efeitos à 

partir de 18 de março 

de 2020, da Classe “D-

401” para a Classe “D-

402”, referente ao 

interstício de 24 (vinte 

e quatro) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação de 

18 de março de 2018 a 

17 de março de 2020 

[...]" 

"[...] com efeitos à 

partir de 10 de março 

de 2018, da Classe “D-

401” para a Classe “D-

402”, referente ao 

interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação de 

10 de março de 2016 a 

09 de março de 2018 

[...]" 

PORTARIA Nº 

105/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 25/03/2022. 

"[...] com efeitos a 

partir de 18 de março 

de 2022, da Classe “D-

402” para a Classe “D-

403”, referente ao 

interstício de 24 (vinte 

e quatro) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação de 

18 de março de 2020 a 

17 de março de 2022 

[...]" 

"[...] com efeitos a 

partir de 10 de março 

de 2020, da Classe “D-

402” para a Classe “D-

403”, referente ao 

interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses, 

correspondente ao 

período de avaliação de 

10 de março de 2018 a 

09 de março de 2020 

[...]" 

II - RESTABELECER os efeitos da Portaria nº 188/2015-DG/PAR/IFRN, de 11 

de agosto de 2015, da Portaria nº 189/2015-DG/PAR/IFRN, de 11 de agosto de 2015 e Portaria nº 

190/2015-DG/PAR/IFRN, de 11 de agosto de 2015. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/04/2022 16:24:53. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

34 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 

 

Nome do 
Proposto 

Tipo da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho Quant

idade 
Diária

s 

Diárias 
(R$) 

Passagens 

e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total (R$) 
Início Término Origem Destino 

Meio de 

Transporte 

ALVARO 

HERMANO 

DA SILVA 

NACIONAL 
Nacional - 

Treinamento 

24/04/2022 28/04/2022 
Parnamirim 

(RN) 

Curitiba 

(PR) 
Aéreo 4 802,4 5.899,60 6.702,00 

28/04/2022 28/04/2022 
Curitiba 

(PR) 

Retorno 
para 

Parnamirim 

(RN) 

Aéreo 0,5 100,3 ⇄ 100,3 

             

EDUARDO 

CHAVES DE 

SOUSA 

NACIONAL 
Nacional - 

Encontro/Seminário 

24/04/2022 28/04/2022 
Parnamirim 

(RN) 

Curitiba 

(PR) 
Aéreo 4 802,4 6.129,75 

6.932,1

5 

28/04/2022 28/04/2022 
Curitiba 

(PR) 

Retorno 
para 

Parnamirim 

(RN) 

Aéreo 0,5 100,3 ⇄ 100,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 04 

35 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

 
Servidor Matrícula Data Início 

Data 

Término 
Afastamento 

Maria Izabelli Cassiano da Silva (2272735) 2272735 01/04/2022 01/04/2022 
0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 
9.504 - EST 

Joao Maria Araujo do Nascimento (1724026) 1724026 22/12/2019 22/06/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus - EST 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas (1937483) 1937483 25/04/2022 25/04/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 

INFERIOR 15 DIAS - EST 

Mayanne Goncalves do Nascimento Parreira 

(1249087) 1249087 23/12/2021 21/04/2022 

0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - 

EST 

Mayanne Goncalves do Nascimento Parreira 

(1249087) 1249087 22/04/2022 20/06/2022 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST 

Deborah Vieira de Alencar Maia (2567833) 2567833 19/01/2022 31/08/2024 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus - EST 

Priscila Tiziana Seabra Marques da Silva 

(2636332) 2636332 08/06/2021 01/10/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus - EST 

Gabriela Oliveira de Moura (2650941) 2650941 23/04/2020 22/04/2022 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus - EST 

Gizelle Rodrigues dos Santos (1674240) 1674240 20/03/2022 18/06/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 

9991/2019 

Marise Lemos Ribeiro (1637417) 1637417 23/03/2022 05/04/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 

Marise Lemos Ribeiro (1637417) 1637417 19/04/2022 28/04/2022 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família - EST 

Rosana Cristina Batista de Moura Pinheiro 
(1887970) 1887970 26/04/2022 26/04/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Filipe Campos de Alcantara Lins (1918384) 1918384 01/02/2020 30/06/2022 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus - EST 

Anelia de Souza Monteiro (1040865) 1040865 04/04/2022 02/07/2022 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Victor Costa de Andrade Pimentel (2690867) 2690867 25/04/2022 30/06/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus - EST 

Kleber Araujo dos Santos (2830129) 2830129 13/12/2021 28/02/2025 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 
País C/Ônus - EST 

Virginia Eleonora Ferreira Batista (2037688) 2037688 29/04/2022 29/04/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 

INFERIOR 15 DIAS - EST 

Victor Carvalho Galvao de Freitas (2147202) 2147202 01/02/2022 31/07/2022 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 
País C/Ônus - EST 

Anderson Luis Kroeff Pires (2141572) 2141572 24/03/2022 22/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 

Halisson Leonardo Albuquerque de Araujo 
(1583876) 1583876 14/02/2022 14/05/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Alberto Alexandre Lima de Almeida (2363387) 2363387 17/08/2021 01/03/2024 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus - EST 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 06/02/2022 01/04/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 

Dayvyd Lavaniery Marques de Medeiros 

(1783954) 1783954 30/03/2022 01/04/2022 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família - EST 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2022 - Nº 04 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


